super quo habebo formare petitionem inquiram et dictabo vel dictari faciam, prout per illos quorum 

erit negotium vel per procuratores eorum informabor, nil addendo in facti substantia vel etiam 

subtrahendo vel mutando, et quod pro petitionibus ordinandis et procurandis hujusmodi litteris nichil 

omnino recipiam ultra taxationes per dominum Benedictum papam XII ordinatas. Sic Deus me adjuvet 

et hec sancta Dei Evangelia. » 

Après avoir ainsi juré, le procureur est apte à agir à la Pénitencerie pour un client qui lui 

en donnerait procuration. L’obtention pour autrui d’une lettre, autrement dit la validité de 

chacune des actions effectuées à cette fin pour un client, est subordonnée à la présentation du 

mandat de procuration et à l’assentiment du mandant ou de son représentant
255

. Un procureur 

peut également s’attacher sans difficulté à obtenir des lettres pour lui, un parent ou un ami
256

.  

252

 Constitution In agro dominico : « Dicti quoque procuratores sua nomina et cognomina, cujusve 

diocesis et loci existant, coram dicto majori penitentiario vel alio cui idem major penitentiarius id duxerit 

committendum proprio juramento fateri et recognoscere teneantur » (H. Denifle, « Die älteste Taxrolle... », 

p. 217). 
253

 Au dire de mentions portées sur une trentaine de suppliques des pontificats de Jean XXIII (1410-1415) 

et d’Eugène IV (1431-1447), il semble qu’au XV
e
 siècle, le procureur doive alors passer un examen de capacité. 

Il est examiné in litteratura mais surtout dans la pratique du droit. Ce n’est qu’après avoir été examiné et jugé 

sufficiens que le procureur prête serment : A. Sohn, Deutsche Prokuratoren…, p. 91. 
254

 Constitution In agro dominico : H. Denifle, « Die älteste Taxrolle... », p. 220. 
255

 Constitutiones … pro procuratoribus : « Item mandat dominus cardinalis penitentiarius major sub 

pena excommunicationis majoris quod nullus ex dictis procuratoribus vel aliis recipiat scienter aliquam 

petitionem signatam vel litteram sigillatam sive scripturam nisi suam petitionem quam procuret, vel nisi de 

mandato et assensu illius cujus erit petitio vel litteram aut procuratoris illius » (ibid., p. 236). 
256

 Constitution In agro dominico : « Per hec autem que super dictis procuratoribus et eorum officio sunt 

statuta, nullum quibusvis personis impedimentum prestetur, quominus hii qui voluerint possint pro se ac pro 

consanguineis et amicis suis hujusmodi litteras impetrare » (ibid., p. 217). 
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2) L’obtention d’une lettre à la Pénitencerie : de la supplique à la lettre